
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792 Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

cípio de destino.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
CAPITÃO POÇO/PA Destino: IRITUIA/PA Servidor: 54197570/ FRANCISCO 
SILVIO OLIVEIRA AGUIAR (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA 
/ V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 463,26 / 25/04/2024 A 26/04/2024.Ordenador: 
JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1064532
Portaria: 1640/2024 Objetivo: Promover atendimento na Vila União: no-
tificação de vacinas, atualização cadastral, emissão de GTAS regularização 
das explorações pecuárias, e outros serviços. Promover educação sani-
tária.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CRUZEIRO 
DO SUL/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 57173803 / JOELSON DE SOU-
ZA REZENDE (FEA - MEDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 
308,84 / R$ 772,10 / 19 A 21/04/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES 
DOS SANTOS.

Protocolo: 1064534
Portaria: 1645/2024 Objetivo: Realizar vacinação assistida e agulha ofi-
cial contra febre aftosa etapa abril 2024, no município de Almeirim, onde na 
mesma otimizarei para realizar inspeções clinicas.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: ALMEIRIM/PA Destino: ALMEIRIM/PA Ser-
vidor: 5978448 / AMANDA LETICIA PAIXÃO VILELA (FEA - MÉDICO VETE-
RINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 1.389,78 / 15/04/2024 
a 19/04/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1064536
Portaria: 1637/2024 Objetivo: Dar apoio na realização das ações de 
vigilância epidemiológica a fim de atender à meta estabelecida pela GPEE-
FA, além de atender as demandas dos demais programas sanitários nas 
oportunidades. Justifica-se o pedido de diárias devido à necessidade de 
pernoite, considerando a dificuldade de acesso a propriedade.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SOURE/PA Destino: SOURE/
PA Servidor: 5934204 / OLIVAR ANTONIO VALENTE RIBEIRO (AGENTE 
FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / V.U/V.T: R$308,84 / R$ 463,26 / 
15/04/2024 A 16/04/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SAN-
TOS.

Protocolo: 1064538
Portaria: 1646/2024 Objetivo: Realizar vacinação assistida/fiscaliza-
da em 5 propriedades no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino: CURUÇÁ/PA Servidor: 5900218 
/ MELINA GARCIA SARAIVA DE SOUSA (FEA - MÉDICA VETERINÁRIA) / 
1,5 DIÁRIA / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 463,26 / 15/04/2024 a 16/04/2024.
Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1064539
Portaria: 1641/2024 Objetivo: Dar apoio administrativo durante a etapa 
de vacina da campanha contra febre aftosa abril/2024.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA/PA Servidor: 57188395 / CLAUCE MOTA NOGUEIRA (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 19,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 
6.022,38 / 27/04/2024 À 16/05/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES 
DOS SANTOS.

Protocolo: 1064541
Portaria: 1638/2024 Objetivo: Realizar vacinação assistida contra febre 
aftosa em propriedades selecionadas para o estudo sorológico do PNEFA 
2024. Justifica-se o pagamento de diárias no mesmo município em virtude 
da extensão territorial do município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XIN-
GU/PA Servidor: 5948605 / SAMUEL BEZERRA DE SOUSA (AGENTE FIS-
CAL AGROPECUÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 1.698,62 / 
15/04/2024 A 20/04/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SAN-
TOS.

Protocolo: 1064543
Portaria: 1647/2024 Objetivo: Acompanhar vacina contra febre aftosa 
na propriedade denominada Fazenda Porangai e informamos que a mesma 
participou da sorologia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: RIO MARIA/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 5976126 / PABLO 
HENRIQUE SILVA SOUZA (AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: 
R$ 308,84 / R$ 1.080,94 / 05/04/2024 a 08/04/2024.Ordenador: JOSINO 
FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1064548
Portaria: 1642/2024 Objetivo: Realizar vacinação assistida/fiscaliza-
da em 5 propriedades no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino: MARAPANIM/PA Servidor: 
54186951 / IDEVALDO ALVES COSTA (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA 
/ V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 463,26 / 22/04/2024 e 23/04/2024.Ordenador: 
JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1064552
Portaria: 1643/2024 Objetivo: Se deslocar até a sede em Belém para 
devolução de veículo.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: BREU BRANCO/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 55586106/ CARLOS 
ALBERTO RIBEIRO FILHO (AFA) / 2,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 
772,10 / 18 A 20/04/2024.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1064562
Portaria: 1648/2024 Objetivo: Promover atendimento na Vila Capistrano 
de Abreu: notificação de vacinas, atualização cadastral, emissão de GTAS, 
regularização das explorações pecuárias, e outros serviços. Promover Edu-
cação Sanitária.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CRUZEIRO DO SUL/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 57173803 / JOEL-
SON DE SOUZA REZENDE (FEA - MEDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 
V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 772,10 / 26/04/2024 A 28/04/2024.Ordenador: 
JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1064565

Portaria: 1639/2024 Objetivo: Realizar inspeção tradicional e verificação 
oficial no abatedouro frigorífico SIE 062 no município.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: MAE DO RIO/PA 
Servidor: 5882877/ MARCIO DAS NEVES PINTO (FEA - MÉDICO VETERI-
NÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / V.U/V.T: R$ 308,84/ R$ 2.007,46 / 14/04/2024 A 
20/04/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1064560
Portaria: 1650/2024 Objetivo: Realizar vacinação assistida/fiscaliza-
da em 5 propriedades no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino: SÃO JOÃO DA PONTA/PA Ser-
vidor: 5900218 / MELINA GARCIA SARAIVA DE SOUSA (FEA - MÉDICA VE-
TERINÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 463,26 / 18/04/2024 a 
19/04/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1064583
Portaria: 1649/2024 Objetivo: Realizar vacinações assistidas, fiscaliza-
das e agulha oficial em 06 propriedades rurais para aftosa e raiva herbívora 
em propriedades de escolha aleatória e consideradas de risco na etapa 
abril 2024. Sendo meia diária por dia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: SÃO FRANCISCO DO 
PARÁ/PA Servidor: 55588137 / WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS SAN-
TOS (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 1 DIÁRIA / V.U/V.T: R$ 308,84 / 
R$ 308,84 / 29/04/2024 A 30/04/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES 
DOS SANTOS.

Protocolo: 1064573

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS PORTARIA 009/2024
BENEFICIARIO: : SANDRO SILVA DE LIMA /MATRICULA: 57210957/ CAR-
GO OU FUNÇÃO: EXTENCIONISTA RURAL II/ MUNICIPIO:ANAPU/OBJETI-
VO: CUSTEAR DESPESAS DE PRONTO ATENDIMENTO PARA MANUTENÇÃO 
DO ESCRITÓRIO LOCAL DE ANAPU/ PROGAMA: 1528 PROJ ATIV 8711C/ 
FONTE: 01501/ ELEMENTO DE DESPESA: 339039: R$ 500/ VALOR TO-
TAL: R$ 500/ PRAZO PARA APLICAÇÃO 15 DIAS/COMPROVAÇÃO: 10 DIAS/ 
ORDENADOR DE DESPESAS: MANOEL JULIO ALBUQUERQUE FILHO/PAE: 
2024/2093067

Protocolo: 1064580
SUPRIMENTO DE FUNDOS PORTARIA 008/2024
BENEFICIARIO: : ALMIR VASCONCELOS UCHOA SEGUNDO /MATRICULA: 
57175742/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENCIONISTA RURAL I/ MUNICIPIO: 
ALTAMIRA/OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS DE PRONTO ATENDIMENTO 
PARA MANUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO REGIONAL DE ALTAMIRA/ PROGA-
MA: 1528 PROJ ATIV 8711C/ FONTE: 01501/ ELEMENTO DE DESPESA: 
339039: R$ 1.500/ VALOR TOTAL: R$ 1.500/ PRAZO PARA APLICAÇÃO 
15 DIAS/COMPROVAÇÃO: 10 DIAS/ ORDENADOR DE DESPESAS: MANOEL 
JULIO ALBUQUERQUE FILHO/PAE: 2024/2093090

Protocolo: 1064575
SUPRIMENTO DE FUNDOS PORTARIA 010/2024
BENEFICIARIO: : GILSON BARBOSA DE SOUSA /MATRICULA: 3177777/ 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENCIONISTA RURAL II/ MUNICIPIO: URUARÁ/
OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS DE PRONTO ATENDIMENTO PARA MA-
NUTENÇÃO DO ESCRITÓRIO LOCAL DE URUARA/ PROGAMA: 1528 PROJ 
ATIV 8711C/ FONTE: 01501/ ELEMENTO DE DESPESA: 339039: R$ 500/ 
VALOR TOTAL: R$ 500/ PRAZO PARA APLICAÇÃO 15 DIAS/COMPROVA-
ÇÃO: 10 DIAS/ ORDENADOR DE DESPESAS: MANOEL JULIO ALBUQUER-
QUE FILHO/PAE: 2024/2093101

Protocolo: 1064608

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 026/2024
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa; e
Considerando o Processo nº 2024/325179.
RESOLVE:
1. Designar o Sr. MANUEL ALDEMIR ALVES DE AZEVEDO, matrícula nº 
7009810/1, para responder pela Função Gratificada da Sra. Ioná Amaral 
da Silva, por motivo de férias, no período de 01/04/2024 a 30/04/2024.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 19 de Abril de 2024.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE
CEASA/PA

Protocolo: 1064795


